
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.06.2024                                                                                                                            № 1184 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 04.06.2015 № 1185 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Утверждение и выдача 

заявителю схемы расположения земельного участка 

на кадастровом плане территории» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 102 

«О внесении изменений в постановление Правительства Российской 

Федерации от 9 апреля 2022 г. № 629», руководствуясь пунктом 19 части 3 

статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова                   

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 04.06.2015 № 1185 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Утверждение и выдача заявителю 

схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории» 

(в редакции постановлений Администрации города Иванова от 12.11.2015   

№ 2272, от 05.05.2016 № 827, от 30.06.2016 № 1239, от 20.07.2016 № 1333, от 

03.11.2016 № 2029, от 16.06.2017 № 816, от 10.11.2017 № 1569, от 17.05.2018 

№ 622, от 11.12.2018 № 1621, от 22.07.2019 № 1018, от 10.09.2019 № 1355, от 

17.03.2020 № 308, от 16.12.2022 № 2094, от 15.02.2023 № 280, от 24.11.2023 

№ 2383):  

1.1. В пункте 3.1 слова «постановлением Правительства Российской 

Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных 

отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах» заменить словами 

«постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 

«Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской 

Федерации в 2022 - 2024 годах, а также о случаях установления льготной 

арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в 

федеральной собственности, и размере такой платы».  

1.2. В административном регламенте предоставления муниципальной 

услуги «Утверждение и выдача заявителю схемы расположения земельного 

consultantplus://offline/ref=B634F662DC852A23B251913E9E987EAA4ED924B62F8FD0907DE8C90FC224C55F90F7D088FDCE5B4C40B3F7DD5BG0fDW
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468906
consultantplus://offline/ref=B634F662DC852A23B2518F3388F422A549D678BB2D88D2C327B4CF589D74C30AC2B78ED1BE83484D41ACF2DC5B073BF04A145EB1DE6875E427565F15G7f3W
consultantplus://offline/ref=B634F662DC852A23B2518F3388F422A549D678BB2D88D2C327B4CF589D74C30AC2B78ED1BE83484D41ACF2DC5B073BF04A145EB1DE6875E427565F15G7f3W


 
 

2 

участка на кадастровом плане территории»: 

1.2.1. Пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется на основании 

поступившего в Управление заявления, поданного заявителем лично, или 

посредством почтовой связи на бумажном носителе, либо в форме 

электронных документов через единый портал государственных и 

муниципальных услуг по адресу: https://www.gosuslugi.ru (далее – Портал).». 

1.2.2. Пункт 2.16.2 изложить в следующей редакции: 

«2.16.2. Заявление о предоставлении муниципальной услуги и 

документы, предусмотренные пунктом 2.6 настоящего Регламента, 

предоставленные заявителем в форме электронного документа, 

удостоверяются электронной подписью: 

- заявление удостоверяется простой электронной подписью или 

усиленной квалифицированной подписью Заявителя (по выбору Заявителя), 

если подано через Портал; 

- доверенность, подтверждающая правомочие на обращение за 

получением муниципальной услуги, выданная организацией, удостоверяется 

усиленной квалифицированной электронной подписью правомочного 

должностного лица организации, а доверенность, выданная физическим 

лицом, - усиленной квалифицированной электронной подписью нотариуса; 

- иные документы, прилагаемые к заявлению в форме электронных 

образов бумажных документов (сканированных копий), удостоверяются 

электронной подписью в соответствии с требованиями постановления 

Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг». 

Заявитель вправе использовать простую электронную подпись в 

случае, предусмотренном пунктом 2(1) Правил определения видов 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 

«О видах электронной подписи, использование которых допускается при 

обращении за получением государственных и муниципальных услуг». 

Заявитель может воспользоваться размещенными на Портале формами 

заявлений и иных документов, необходимых для получения муниципальной 

услуги, с обеспечением возможности их копирования и заполнения в форме 

электронного документа. 

В случае если заявление о получении муниципальной услуги в форме 

электронного документа не подписано электронной подписью в соответствии 

с требованиями действующего законодательства, данное заявление не 

подлежит регистрации. 

В случае если документы, прилагаемые к заявлению о получении 

муниципальной услуги в форме электронного документа, не подписаны 

электронной подписью в соответствии с требованиями действующего 

законодательства либо подлинность данной подписи не подтверждена, такие 



 
 

3 

документы считаются неприложенными к заявлению. 

Требования к формату заявлений и прилагаемых к ним документов, 

предоставляемых в электронной форме, утверждаются приказом 

Министерства экономического развития Российской Федерации от 

14.01.2015 № 7 <1>. 

<1> Официальный интернет-портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, 27.02.2015. 

Информацию о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги, поданного при личном обращении или почтовым 

обращением, Заявитель может получить по телефону, на личном приеме в 

Управлении. При подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги 

в форме электронного документа через Портал, Заявитель может получить 

информацию о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги на Портале, в разделе «Мониторинг хода 

предоставления муниципальной услуги». 

В заявлении о предоставлении муниципальной услуги Заявитель может 

указать способ получения запрашиваемых документов. 

В случае если при подаче заявления в электронном виде Заявитель 

выберет иной способ получения результата предоставления муниципальной 

услуги - лично или почтовым отправлением, через Портал Заявителю 

поступит соответствующее уведомление. 

Положения настоящего Регламента, регулирующие подачу письменных 

заявлений в форме электронных документов посредством Портала и 

получение результата муниципальной услуги в электронном виде через 

Портал, применяются при наличии соответствующей технической 

возможности.». 

1.2.3. В абзаце первом пункта 3.1.5 слова «через Порталы» заменить 

словами «через Портал». 

1.2.4. В пункте 5.2: 

1.2.4.1. В абзаце втором слова «через Порталы» заменить словами 

«через Портал». 

1.2.4.2. Абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 

«через Портал: www.gosuslugi.ru.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Иванова                                                              А.Л. Шаботинский 


